债权投资  7,500,000  7,500,000

长期应收款  34,638,462  29,141,216

2021 年半年度报告

117 / 133

金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损益

交易性金融负债  3,587,852 -

以摊余成本计量

短期借款  500,500,000  625,000,000

应付票据  222,804,276  472,696,537

应付账款  5,911,035,705  5,297,633,770

其他应付款  938,759,531 786,246,239

一年内到期的非流动负债 2,147,153,103  1,874,484,159

长期借款  3,511,168,528  3,504,279,973

应付债券  1,925,779,933  1,943,763,447

长期应付款 352,968,294   191,011,663

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1.风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个

下属子公司以美元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。其他外币

余额较小，主要系港币、欧元及丹麦克朗等，对本集团外汇风险的影响不重大。

本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险；为此，本集团可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的

目的。于 2021 年 1-6月及 2020 年度，本集团未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

于 2021年 6月 30 日及 2020年 12月 31日，本集团内记账本位币为非美元的公司持有的美元金融

资产和美元金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：元  币种：人民币

 本期期末数 上期期末数

货币资金 1,387,674,730 1,159,655,707

应付账款 8,783,353 1,490,643

其他应付款 2,312,088 2,348,997

借款 896,274,274 156,206,106

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的影响如下：

单位：元  币种：人民币

2021 年半年度报告

118 / 133

项目 汇率变动 本期 上期

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

对税前利润的影

响

对股东权益的

影响

美元 升值 5%  24,015,251  18,011,438  49,980,498  37,170,197

美元 贬值 5%  -24,015,251  -18,011,438  -49,980,498 -37,170,197

1.1.2. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的银行借款有关，于 2021

年 6月 30日，本集团浮动利率的借款余额为人民币 4,221,840,565 元(2020 年 12月 31日：人民

币 4,107,824,221 元)(详见附注七(21)、附注七(29))。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团总部财务部门持续

监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场

状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。本期本集团与招商银

行香港分行和汇丰银行香港分行分别签订利率掉期协议。

利率风险敏感性分析

于 2021年 6月 30日，在其他变量不变的情况下，以浮动利率计算的借款利率上升或下降 100 个

基点，对当期税前利润和股东权益的影响如下：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

基准利率增加 1%  -42,218,406   -31,663,804 -31,807,773 -23,855,830

基准利率减少 1%  42,218,406  31,663,804 31,807,773 23,855,830

1.1.3. 其他价格风险

本集团持有的分类为其他权益工具投资和其他非流动金融资产的投资在资产负债表日以公允价值